



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO
CNPJ: 22.541.874/0001-99 - Fone (35) 3263 1320 / 3263 1322
Pça. Cel Flávio, 204 - CEP: 37405-000 - Monsenhor Paulo - MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE QUANTITATIVOS E
PREÇOS UNITÁRIOS DE PRÉDIO PÚBLICO

ITEM	CÓDIGO SETOP	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL S/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI
PRÉDIO PÚBLICO							28,07%
1.0 IMPLANTAÇÃO							
1.1	PROJ-EXE-210	Projeto executivo de prevenção e combate a incêndio	PR A1	1,00	1.420,00	1.420,00	1.818,59
1.2	PROJ-EXE-240	Desenho e cópia de projetos	PR A1	1,00	400,00	400,00	512,28
1.3	LAJ-ESC-005	Escoramento para laje pré moldadas em tabuas de pinho, inclusive retirada	m ²	40,00	4,99	199,60	255,63
TOTAL DO ITEM						R\$ 2.019,60	R\$ 2.586,50
2.0 INFRAESTRUTURA							
2.1	EST-ESC-005	Escarificação manual, corte de concreto até 3 cm de profundidade	m ²	4,00	79,50	318,00	407,26
2.2	FUN-TRA-010	Perfuração de estaca broca a trado manual d = 200 mm	m	16,00	11,93	190,88	244,46
2.3	OBR-VIA-075	Escavação manual de solos, em valas, incluindo remoção para bota fora do leito estradal h <= 1,50 m (sapata)	m ³	0,50	33,06	16,53	21,17
2.4	DEM-ALV-005	Demolição de alvenaria de tijolo e bloco sem aproveitamento do material, inclusive afastamento	m ³	2,50	50,41	126,03	161,40
2.5	EST-CON-040	Fornecimento e lançamento de concreto estrutural virado em obra fck >= 30 mpa, brita 1 e 2 em estrutura	m ³	4,00	391,81	1.567,24	2.007,16
2.6	EST-FOR-020	Forma e desforma de compensado resinado espessura 14 mm, exclusive escoramento (3x)	m ²	17,20	46,75	804,10	1.029,81
2.7	ARM-AÇO-020	Corte, dobra e armação de aço ca-50/60	kg	360,00	6,33	2.278,80	2.918,46
	UN-DIL-005	Enchimento de junta com mastic e = 3 mm	M	42,00	11,43	480,06	614,81
2.9	JUN-DIL-010	Costura de trinca com grampo de aço 4,2 mm a cada 30 cm	M	42,00	46,42	1.949,64	2.496,90
TOTAL DO ITEM						R\$ 7.731,28	R\$ 9.901,44
3.0 ALVENARIA							
3.1	ALV-TIJ-025	Alvenaria de tijolo cerâmico furado e = 10 cm, a revestir	m ²	4,00	27,30	109,20	139,85
3.2	SEE-SER-165	Porta metálica 80 x 210 cm, incluindo fechadura tipo externa e ferragens, conforme detalhe padrão escolar 4/98 versão 2005	pç	2,00	619,39	1.238,78	1.586,51
3.4	REV-CHA-010	Chapisco com argamassa 1:3 cimento e areia, a peneira	m ²	63,00	5,82	366,66	469,58
3.5	REV-REB-005	Reboco com argamassa 1:7, cimento e areia	m ²	63,00	20,49	1.290,87	1.653,22
3.6	REV-AZU-005	Revestimento com azulejo branco 15 x 15 cm em diagonal, assentado com argamassa pré-fabricada, inclusive rejuntamento	m ²	10,00	55,32	553,20	708,48
TOTAL DO ITEM						R\$ 3.558,71	R\$ 4.557,64
4.0 HIDRAULICA							
4.1	SEDS-VAS-005	Vaso sanitário envelopado - completo, exceto válvula de descarga - d2/situação 01 - padrão sedis	UNID.	1,00	244,19	244,19	312,73
4.2		Dreno no castelo	vb	1,00	245,00	245,00	313,77
4.3		Limpeza de caixa d'água	vb	1,00	200,00	200,00	256,14
TOTAL DO ITEM						R\$ 689,19	R\$ 882,65
5.0 VIDRO							
5.1	VID-LIS-005	Vidro comum liso incolor, e = 3 mm, colocado	m ²	0,90	48,50	43,65	55,90
TOTAL DO ITEM						R\$ 43,65	R\$ 55,90
6.0 COBERTURA							
6.1	COB-ENG-005	Engradamento para telhas cerâmica ou concreto em madeira paraju	m ²	45,00	77,19	3.473,55	4.448,58
6.2	72101 (SINAP)	Revisao geral de telhados de telhas ceramicas	m ²	465,00	4,96	2.306,40	2.953,81
6.3	72089 (SINAP)	Recolocacao de telhas ceramicas tipo plan, considerando reaproveiamento de material	m ²	45,00	28,43	1.279,35	1.638,46
6.4	PLU-CON-005	Condutor de ap do telhado em tubo pvc esgoto, inclusive conexões e suportes, 100 mm	m	16,00	40,77	652,32	835,43
6.5	PLU-CON-006	Condutor de ap do telhado em tubo pvc esgoto, inclusive conexões e suportes, 75 mm	m	12,00	37,03	444,36	569,09
6.6	PLU-RUF-015	Rufo e contra-rufo de chapa galvanizada nº. 24, desenvolvimento = 25 cm	m	10,00	29,79	297,90	381,52
6.7	LIM-CAL-005	Limpeza (desobstrução) de calhas	m	50,00	3,18	159,00	203,63
TOTAL DO ITEM						R\$ 8.612,88	R\$ 11.030,52
7.0 PINTURA							
7.1	PIN-ACR-010	Pintura acrílica, em paredes, 3 demãos sem massa corrida, exclusive fundo selador	m ²	873,00	13,20	11.523,60	14.758,27
7.2	PIN-ESM-005	Pintura óleo/esmalte, 2 demãos em esquadrias de ferro	m ²	95,3	16,81	1.601,99	2.051,67
7.3	PIN-ESM-015	Pintura em esmalte sintético em forro de madeira	m ²	465	13,09	6.086,85	7.795,43
TOTAL DO ITEM						R\$ 19.212,44	R\$ 24.605,38
8.0 REVISAR							
8.1	PIS-TAT-015	piso tátil de alerta de borracha, assentado com cola, e=5 mm	m ²	3,00	132,88	398,64	510,54



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO
CNPJ: 22.541.874/0001-99 - Fone (35) 3263 1320 / 3263 1322
Pça. Cel Flávio, 204 - CEP: 37405-000 - Monsenhor Paulo - MG

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE QUANTITATIVOS E
PREÇOS UNITÁRIOS DE PRÉDIO PÚBLICO**

ITEM	CÓDIGO SETOP	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL S/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI
8.2	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m ²	250,00	2,70	675,00	864,47
TOTAL DO ITEM						R\$ 1.073,64	R\$ 1.375,01
TOTAL GERAL						R\$ 42.941,39	R\$ 54.995,04

Monsenhor Paulo, 17 de Março de 2015